
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06015
 Del: 29/08/2013
 Esecutivo da: 29/08/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Q. 2 Lavori kper il montaggio di attrezzature ludiche nel giardino di Bellariva. affidamento alla 
ditta Italian Garden ex art 8 dlgs 163/06 [affidamento diretto

IL DIRETTORE

Premesso che

-  che in data 25 luglio è stata approvata la Delibera n. 39/266 avente ad oggetto " Approvazione bilancio 
annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale investimenti, programma 
triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni 
di cui all'art. 58 D.L. 112/2008".
-  con delibera n.. 13/845 sono stati approvati i “Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli indirizzi  

programmatici per i servizi di base ai CDQ  per il mandato amministrativo 2009-2014; 
Rilevato che

- A seguito del servizio periodico di monitoraggio dei giochi sono stati rimossi alcuni giochi installati  
nel giardino di Bellariva Lungarno Aldo Moro.

- in tale area ludica, altamente frequentata  per la particolare vicinanza con i plessi scolastici, occorre  
provvedere in tempi  brevi  alla sostituzione dei  giochi  rimossi  provvedendo al  montaggio di  due 
attrezzature ludiche già nella disponibilità della PO Gestione del Verde del Quartiere 2

-
Vista La relazione tecnica redatta dai tecnici della PO gestione del Verde del Q. 2 dove, per l’intervento 
in parola, è stata stimata una spesa complessiva di € 5.715,75  secondo il seguente quadro economico

lavori € 4.516,41
Oneri sicurezza € 140,00
Totale € 4.656,41
Iva 21% € 977,85
Incentivo alla progettazione € 81.49
totale 5.715,75

Atteso che

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06015



- Per eseguire tale intervento è stata contattata la ditta Italian Garden di Bibbiena,  ditta di fiducia  
dell’Amministrazione , specializzata nel settore e in grado di fornire le necessarie certificazioni di  
conformità alla normativa di riferimento , che, con nota conservata agli atti d’Ufficio,  si è dichiarata 
disponibile ad eseguire tale intervento offrendo un ribasso del 5% sui prezzi di riferimento.

Dato atto che, dopo il ribasso offerto il quadro economico dell’intervento risulta essere c.s.

lavori € 4.516,41
Ribasso 5% € 225,82
Netto lavori € 4.290,59
Oneri sicurezza € 140,00
Totale € 4.430,59
Iva 21% € 930,42
Netto contrattuale € 5.361,01
Incentivo alla progettazione € 81.49
totale 5.442,50

Visti  gli elaborati  progettuali del progetto definitivo, redatto dai tecnici della PO Gestione del verde del  
Quartiere 2  relativo agli interventi di cui sopra, costituito da:  

relazione tecnico economica,atto di cottimo, elenco prezzi, capitolato speciale , allegati integranti al 
presente provvedimento;

Dato atto che:
- la spesa non è procrastinabile in quanto necessaria per consentire, in questi mesi di maggior affluenza,  

l’utilizzo sicuro dell’area gioco del giardino di Bellariva
-  per l’affidamento del suddetto intervento, si è ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 125 c. 8  del d.lgs. n.  

163/06;

Preso atto  che il codice CIG relativo a questo intervento è Z200ABE04C

Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia dell’intervento che per i prezzi di riferimento, la spesa di  € 
5.442,50 .I.V.A. compresa; 

Tenuto conto che il finanziamento della spesa di € 5.442,50.=  troverà copertura sul capitolo 37710 
dell’esercizio  2013;

Visto  l’atto di cottimo ,  da stipulare con la suddetta Ditta aggiudicataria dell’appalto, allegato al presente  
atto il cui originale sottoscritto  sarà conservato agli atti d’Ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli  
originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio;

Visto 
l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;
gli artt. 107 e  183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
il D.Lgs 163/2006;

DETERMINA

1.  di approvare gli elaborati progettuali definitivi relativi all’intervento di  Lavori per il montaggio di 
due attrezzature ludiche nel giardino di Bellariva -  costituiti dagli allegati descritti in narrativa  che 
qui si intendono richiamati;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06015



2. di approvare  l’affidamento dei lavori in parola   alla ditta Italian Garden di Bibbiena   (Benef. 
27653)

3. di  approvare  il  quadro  economico  dell’intervento,  descritto  in  narrativa,  che  qui  si  intende 
richiamato;

4. di approvare la spesa complessiva di €  5.442,50;
5. di imputare la somma di € 5.442,50  sul cap  37710 che presenta la necessaria disponibilità come 

segue
• € 5.361,01  a favore della ditta Italian Garden (benef 27653)
• €      81,49  per incentivo alla progettazione

6. di dare atto che il RUP dell’intervento è la D.ssa Cecilia Cantini

ALLEGATI INTEGRANTI

- ELABORATI TECNICI
- ATTO DI COTTIMO

Firenze, lì 29/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37710 0 13/005266 00 5361,01
2) 37710 0 13/005267 00 81,49

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06015



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06015


	Tenuto conto che il finanziamento della spesa di € 5.442,50.=  troverà copertura sul capitolo 37710  dell’esercizio  2013;

